
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

FARNÍ ÚŘAD             
LIBOUCHEC  

 

1717 – 1941 

Inventář číslo AP 57/12 

NAD 159 

Vlastník fondu: Římskokatolická farnost Libouchec 

 

 

 

 

 

Jan Bouček a Ladislav Dušek  

Ústí nad Labem 1973 



2 
 

Schvalovací doložka 
 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 57/12. 
Ústí nad Labem, dne 30. 12. 1973 

 

Jan Bouček 

ředitel Okresního archivu Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní úřad Libouchec 

Časový rozsah: 1717 – 1941 
Inventární jednotky: 17 
Evidenční jednotky: 17 
Rozsah: 0,72 bm 
Stav ke dni: 30. 12. 1973 
Fond upořádal:  Jan Bouček a Ladislav Dušek 
Úvod napsal: Jan Bouček a Ivan Martinovský 
Inventář schválil: Jan Bouček 
Počet stran: 5 



3 
 

Úvod 

I. Stručný nástin dějin fary 
 

 V polovině 14. století je doložen kostel v Libouchci patřící k ústeckému děkanátu. Byl 
zřejmě velmi malý, neboť neplatil žádný papežský desátek. Dne 6. února 1357 Beneš 
z Vartenberka propůjčuje faru v Lichouchci, uvolněnou smrtí faráře Jana, kleriku Petrovi. Petr 
obdržel později faru v Lužanech. Druhého prosince 1360 dostal faru jiný klerik, také Petr. 
Působil  zde do 30. listopadu 1363, kdy dostal faru v Nebočadech (okres Děčín). Nejméně od 
roku 1552 do roku 1622 zde působili evangeličtí faráři. První z nich se jmenoval Johanes 
Quark a byl dosazen pánem vesnice Güntherem z Bínova. Ten též nechal v roce 1566 
přestavět faru. V roce 1569 byla zahájena přestavba kostela, ale nebyla dokončena. V roce 
1628 Johann Zikmund hrabě z Thunu povolal katolického faráře, příslušníka kapucínského 
řádu, který postupně vytlačil protestanty vypovězené v letech 1622 – 1627 a nyní se vracející 
zpět do vlasti. Farní obvod zahrnoval kromě Libouchce také Tisou, Jílové a Modrou. V roce 
1653 byla fara neobsazena, občas tu suploval žežický farář Johann Elbel. Za jeho působení 
bylo deset evangelíků obráceno na katolickou víru. V roce 1653 zde působil Matouš Filip 
Hubenegger, licenciát teologie. V roce 1655 je zaznamenán Johann Jongolis, taktéž licenciát 
teologie. Od 7. listopadu 1655 je opět ustanoven stálý farář Mikuláš Adolf Kichler. Od 29. 
ledna 1660 zde působil Jiří Gottfried Juricke. Připojil k farnímu obvodu Horní Les, kdysi 
náležející k Petrovicím. V roce 1666 došlo k přestavbě fary. V roce 1680 je zde farářem 
Tobiáš Johann František Hübner. Byl postaven morový sloup (Pestkreuz) na odvrácení moru, 
kterého nebyl ušetřen ani jediný dům ve vsi. Dne 28. září 1699 se během bohoslužeb zřítilo 
levé křídlo kostela. Pět lidí bylo zabito, mezi nimi rychtář z Jílového Hans Jäckel a mnoho lidí 
bylo zraněno. Ještě téhož roku byl kostel opraven. V roce 1710 se stal farářem Martin Helfer 
původem z České Kamenice. V roce 1752 zde Josef Fischer zřídil Bratrstvo Tří králů. Kostel byl 
znovu opravován v roce 1767. V roce 1780 byl zdejší farář Christof Pfützner direktorem všech 
škol na thunovském panství v Litoměřickém kraji. V roce 1782 proběhla další oprava kostela. 
Od roku 1861 je farářem Wilhelm Kessler. Dne 25. července 1869 nastoupil na faru Josef 
Bertig. V roce 1879 vyhořela farní stodola a dům č. 218. Ostatní domy se podařilo zachránit.    
Roku 1879 zdejší farář Franz Focke vydal I. a II. díl vlastivědné příručky „Aus den ältesten 
Geschichts-Gebietr Deutsch-Böhmens“. Roku 1800 byl rozšířen libouchecký hřbitov a na něm 
8. října 1882 slavnostně vysvěcena márnice. Dne 15. července 1887 vykonal litoměřický 
biskup Emanuel Johann Schöbel visitaci farního obvodu. 14. září 1887 byl dekretem č. 6915 
litoměřické konsistoře jmenován Franz Focke osobním děkanem. V roce 1889 vydal III. díl své 
vlastivědné publikace. Stav farního obvodu k roku 1970: Libouchec (farní kostel sv. Tří králů), 
Horní Ves. 
 
 
 
 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    
    



5 
 

inv. číslo 
 

obsah časový rozsah karton 

  I. Knihy 
 

    

  1. pamětní a instrukcí     

1 Kniha pamětní (Liber memorabilium) 1712 – 1765  

2 Kniha pamětní (Liber memorabilium) 1765 – 1770 
1832 – 1897 

 

3 Kniha nařízení (Prothocollum) 
 

1782 – 1806  

  2. duchovní správa     

4 Kniha vykonaných kázání (Verzeichniss der … 
gehaltenen Predigten und Christenlehren) 

1861 – 1882  

5 Index k oddací matrice 
 

s. d.   

  3. knihy hospodářské a účetní     

6 Kniha nadací (Fundations-Buch) 1837 – 1917  

7 Kniha odsloužených nadačních mší (Persolvirungs-
Buch) – na začátku soupis nadací z let 1726 – 1880 

1836 – 1881  

8 Kniha odsloužených nadačních mší (Persolvirungs-
Buch) – na začátku soupis nadací z let 1726 – 1905 

1881 – 1935  

9 Kniha kostelních účtů (Kirchen-Buch) 1736 – 1809  

10 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungsbuch) 1863 – 1883  

11 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungs-Buch) 1884 – 1941  

12 Kniha desátků (Decimations-Register) 1800 – 1811  

13 Kniha desátků (Decimations-Register) 1844 – 1852  

14 Kniha příspěvků na opravu farního kostela 
 

1897  

    

  II.  Spisy     

  a) registraturní pomůcky     

15 Podací protokol 1884 – 1908  

16 Podací protokol 1909 – 1935  

17 Podací protokol 1936 – 1940  
 

   

    

    

    

    

    

    

    

    



6 
 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



7 
 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


